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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена анализу коммуникативно-

прагматических аспектов синтактико-стилистической организации

и перевода заголовков Интернет-версий англоязычных газет.

Прессе как одному из средств массовой информации отводится важная

роль в культурной и политической жизни страны и, следовательно, в жизни

человека. Особое место в мировом информационном пространстве

в настоящее время занимает англоязычная пресса. Тематика публикаций

в английской периодике охватывает не только внутренние проблемы страны,

но и область внешних отношений [129, с. 1].

Газета служит для освещения событий текущей общественной

и политической жизни, она позволяет рассмотреть разнообразные области

человеческой деятельности, такие, как культура, музыка, спорт, мода,

политика, искусство и бытовые реалии современной жизни.

Язык и речь чутко реагируют на происходящие в обществе перемены,

и, прежде всего, это относится к средствам массовой информации.

Стремительное внедрение информационных технологий в жизнь общества

оказывает значительное влияние на газетные издания. Как результат анализ

публицистических текстов в сети Интернет приобретает все большее

значение. Отдельным не менее важным аспектом данных исследований

является изучение особенностей газетных заголовков Интернет-изданий.

Актуальность исследования определена неизменным интересом

гуманитарных и общественно-политических наук к изучению различных

типов медиатекстов, обладающих определенными коммуникативно-

прагматическими задачами. В частности, впервые изучению подвергся

материал заголовков англоязычной медиа-публицистики в сети Интернет,

что до этого момента находилось за пределами внимания лингвистов.

Объектом исследования в настоящей диссертационной работе

являются газетные заголовки современных англоязычных Интернет-изданий.
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В качестве предмета исследования выступают коммуникативно-

прагматические аспекты построения и перевода газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий.

Достоверность результатов исследования и обоснованность

теоретических положений обеспечиваются анализом языкового материала

в объеме 2000 газетных заголовков англоязычных Интернет-изданий, а также

применением комплексных методов исследования.

Основной целью данной диссертационной работы является

определение наиболее значимых коммуникативно-прагматических

особенностей организации газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы и рассмотрение особенностей передачи коммуникативно-

прагматической установки заголовка оригинала на другой язык.

Для реализации данной цели перед автором исследования были

поставлены следующие задачи:

 определить влияние сети Интернет на язык газеты и процесс

создания современной газетной прессы;

 проанализировать возможности заголовка Интернет-издания как

значимой прагматической единицы газетного текста;

 определить роль и воздействующий потенциал синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий;

 сопоставить прагматические возможности синтаксических,

пунктуационных, стилистических средств и дейктических элементов в языке

оригинала и языке перевода;

 определить, осуществляется ли передача коммуникативно-

прагматической установки оригинала в процессе перевода заголовков

англоязычной Интернет-прессы на русский язык.

Необходимость решения вышеперечисленных задач обусловила выбор

комплексной методики исследования, складывающейся из различных
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методов, таких, как метод сплошной выборки, метод систематизации

и классификации исследуемого материала, описательно-аналитический

метод, сравнительно-сопоставительный метод, метод анализа словарных

толкований, а также метод квантитативных подсчетов.

Фактическим материалом исследования послужили 2000 заголовков

Интернет-версий британской (The Financial Times, The Guardian, The Sunday

Times, The Telegraph, The Times) и американской прессы (The Independent,

The Los Angeles Times, The New York Times, The USA Today, The Wall Street

Journal, The Washington Post, The Washington Times), охватывающей

временной промежуток с 2013 по 2016 годы. Данные газеты являются

авторитетными качественными изданиями, информация которых

предназначена широкому кругу читателей.

В качестве материала исследования использовался также перевод

анализируемых в работе заголовков англоязычной Интернет-прессы,

представленный Интернет-ресурсами «ИноСМИ» и «Инопресса».

Теоретической базой исследования послужили научные труды

О.В. Александровой, работы Т.Г. Добросклонской, а также положения,

разработанные в области изучения языка средств массовой информации

(А. Белл, А.А. Волков, М.Н. Володина, О.А. Ксензенко, Е.О. Менджерицкая,

В.В. Миронов, Г.Я. Солганик, А.В. Федоров), лингвистической прагматики

(А.Н. Баранов, О.С. Иссерс, И.М. Кобозева, Ч.С. Пирс), стилистики

(И.В. Арнольд, О.С. Ахманова, И.Р. Гальперин, В.Я. Задорнова, Т.А. Комова,

Г.Г. Молчанова), синтаксиса и пунктуации (Л.Л. Баранова, Л.А. Будниченко,

Н.С. Валгина, Е.Н. Малюга, С.Г. Тер-Минасова, Л. Трасс), журналистики

(Т.Ю. Виноградова, Ф.Т. Грозданов, Я.Н. Засурский, А.С. Подчасов,

М.А. Уланова), теории и практики перевода (Л.С. Бархударов, В.С. Виноградов,

В.Н. Комиссаров, З.Я. Красневская, А.С. Микоян, Ю. Найда, Я.И. Рецкер,

В.В. Сдобников, А.Д. Швейцер) и др.

Научная новизна диссертации обусловлена комплексным

исследованием механизмов прагматического воздействия в заголовках
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современных англоязычных Интернет-изданий. К таковым относятся

синтаксические особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания,

заголовки-отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация). Персональный дейксис (we/you)

в составе заголовков Интернет-прессы впервые рассматривается как средство

выражения коммуникативной интенции автора статьи. В работе впервые

проводится анализ особенностей передачи коммуникативно-прагматической

установки в процессе перевода английских газетных заголовков на русский

язык. Рассмотрены заголовки с усиленным прагматическим потенциалом,

такие, как не раскрывающие содержание статьи, а также заголовки

в переводе, не совпадающие с оригиналом.

Теоретическое значение работы заключается в расширении

исследовательской базы Интернет-версий газет и их заголовков;

в рассмотрении возможностей газетного заголовка англоязычной Интернет-

прессы в плане его коммуникативно-прагматического построения

и экспрессивного наполнения с целью эффективного воздействия

на потенциального читателя; в раскрытии основных закономерностей

передачи коммуникативно-прагматических потенций английского заголовка

на русский язык.

Практическая ценность работы состоит в том, что полученные в ходе

исследования положения и выводы могут быть использованы в дальнейшей

разработке проблем теории и практики перевода, стилистики текста,

семантики и лингвистической прагматики, при разработке специальных

пособий, лекционных курсов и спецкурсов по перечисленным дисциплинам,

в научно-исследовательской работе.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1) Интернет-технологии оказывают существенное влияние

на процесс создания газет, способ преподнесения информации и особенности

восприятия газетного материала аудиторией. Особая роль в этом процессе

принадлежит заголовку, который должен быть броским, выполняющим

первостепенную прагматическую функцию;

2) синтаксическое построение, пунктуационное оформление,

языковые средства выразительности и дейктические элементы усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, оказывают

определенное воздействие на аудиторию;

3) в процессе перевода передача коммуникативно-прагматических

особенностей газетных заголовков современных англоязычных Интернет-

изданий осуществляется по-разному, с той или иной степенью адекватности;

4) заголовки, не раскрывающие содержание статьи, а также

заголовки языка перевода, не совпадающие с оригиналом, наполнены

усиленным прагматическим потенциалом, т.е. оказывают усиленное

прагматическое воздействие на потенциального читателя.

Апробация результатов исследования осуществлялась на заседаниях

кафедры английской филологии факультета иностранных языков

ТГПУ им. Л.Н. Толстого (2013–2016), кафедры английского языкознания

филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова (2016), а также на

X Региональной научно-практической конференции аспирантов, соискателей,

молодых ученых и магистрантов «Исследовательский потенциал молодых

ученых: взгляд в будущее» (Тула, 2014). Основные положения работы в виде

тезисов докладов и статей были представлены на международных научно-

практических (Махачкала, 2015; Краснодар, 2015) и студенческих

(Екатеринбург, 2015, 2016) конференциях, а также на научной конференции

с международным участием (Коломна, 2016) и нашли отражение

в двенадцати публикациях, три из которых изданы в сборниках,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
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образования и науки Российской Федерации для публикации основных

результатов диссертации.

Структура диссертации отражает основные этапы предпринятого

исследования и состоит из введения, трех глав, выводов по главам,

заключения, библиографического списка использованных работ, а также

перечня словарей, источников фактического материала исследования,

электронных ресурсов и двух приложений.
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ГЛАВА 1. АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ГАЗЕТНОГО ЗАГОЛОВКА

1.1. Теоретические предпосылки исследования Интернет-версий газет

До недавнего времени особенности функционирования языка в сфере

масс-медиа изучались в рамках таких направлений лингвистической науки,

как синтаксис, стилистика, социолингвистика, психолингвистика,

лингвистическая прагматика и т.д. Однако потребность в комплексном

подходе к анализу и изучению языка средств массовой информации привела

к зарождению нового, разработанного на стыке целого ряда наук

направления в лингвистике – медиалингвистике.

Необходимо отметить, что становление и развитие медиалингвистики

как самостоятельного направления в языкознании связано с рядом факторов,

как собственно языковых, так и касающихся информационно-

технологической и социокультурной сфер общественной жизни [39, с. 4].

Важнейшим периодом для формирования и дальнейшего развития

общей концепции языка средств массовой информации, когда в сознании

ученых закрепляется понятие языка средств массовой информации как

самостоятельного явления, можно считать 1990-е гг. В это время появляется

значительный объем исследований, в которых язык массовой коммуникации

рассматривается как отдельная языковая подсистема и изучается с точки

зрения всестороннего комплексного подхода.

Согласимся с тем, что проблема воздействия языка на человека, его

способ мышления и его поведение напрямую связаны со средствами

массовой коммуникации [27, с. 17]. Язык СМИ по своей сути динамичен,

язык СМИ носит массовый характер коммуникации, следовательно,

он реагирует на все изменения, происходящие в обществе, отражает

состояние человека и формирует его сознание. Таким образом, в языке масс-

медиа фиксируются многочисленные изменения языковой действительности.
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По утверждению О.В. Александровой, именно в языке СМИ можно

проследить новые тенденции в подходах к изучению языка [2, с. 210].

Под языком СМИ М.Н. Володина понимает «особый язык социальной

интеракции, имеющий собственные формы выражения, структурирующие

наше восприятие, создающие новые значения и конструирующие

(как вербально, так и визуально) особые “информационные построения

действительности”, которые могут определяться и стремлением

к документальности, и реальностью, и вымыслом, и даже иметь виртуальный

характер» [27, с. 46].

Отечественный исследователь медиаречи Т.Г. Добросклонская считает,

что, «будучи продуктом разных социально-политических групп

и национально-культурных сообществ, язык СМИ отражает множественный

характер этих интерпретаций, передает ту или иную идеологическую

модальность (окраску) и национально-культурную специфику» [39, с. 22].

Бесспорно, язык СМИ в первую очередь социально ориентирован и подчинен

требованиям и вкусам массовой аудитории, т.к. СМИ «быстрее всего

реагируют на изменения в языке и отражают их» [70, с. 13].

Так, С.Г. Солганик в своих работах указывает на формирование языком СМИ

языковых вкусов, т.е. литературных норм: «Язык СМИ – это своеобразная

лаборатория, в которой куются средства литературного языка» [120, с. 24].

В последние годы с геометрической прогрессией растет количество

исследований, посвященных анализу подъязыка массовой информации –

языка прессы, который объединяет в себе функционально-стилевые

особенности как газетной, так и журнальной прессы [39, с. 20–21]. Поскольку

в настоящем диссертационном исследовании рассматриваются заголовки

газет, то хотелось бы конкретизировать данный факт и прибегнуть

к дефиниции понятия язык газеты.

Традиционно язык газеты отождествляют с газетно-публицистическим

стилем, который широко употребляется при рассмотрении газетных текстов

с точки зрения общей системы функционально-стилистической

12

дифференциации речи. В современных исследованиях лингвисты все чаще

прибегают к использованию термина язык газеты как базового компонента

языка СМИ [см., например, 39; 59; 119].

Среди разнообразных типов сферы массовой коммуникации особого

внимания заслуживает газетная пресса.

Зарубежный исследователь Алан Белл в своей работе «The Language

of News Media» к значимым характеристикам газетной прессы относит

ясность, краткость и броскость [143].

Т.Г. Добросклонская, в свою очередь, указывает на взаимодействие

вербальных и графических составляющих как главной особенности прессы:

«Тип и размер шрифта, наличие иллюстраций, использование цвета, качество

бумаги, расположение материалов на полосе – все это тесно соединяется

со словесным рядом, образуя единое целое – синкретический язык

прессы» [39, с. 21].

Принципы газетной прессы, на наш взгляд, можно описать с помощью

концепции «инфосферы» (информационной оболочки Земли), которая

позволяет понять характеристики информационных процессов и их свойства.

К ключевым свойствам инфосферы можно отнести: 1) отражающее свойство

(отражение событий в виде новостных сообщений); 2) организующее

свойство (структурирование информации и отнесенность к определенным

топикам); 3) формирующее свойство (оценка ситуации, формирование

общественного мнения, воздействие на аудиторию) [38, с. 39–40].

Важно отметить, что «специфика газетного текста определяется

воздействием на массового адресата, принадлежащего к разным социальным

группам, обладающего разным уровнем интеллекта, разными генеративными

характеристиками» [49, с. 11]. И.М. Кобозева отмечает следующее: «Адресат

массовой коммуникации в отличие от адресата в ситуации

непосредственного диалогического общения – это не присутствующий

в ситуации коммуникативного акта реальный индивидуум, а потенциальное

неопределенное множество лиц, которые могут взять в руки данный журнал
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или газету, оказаться слушателями радиопередачи или зрителями

телепрограммы. Поэтому автор текста массовой информации сам моделирует

своего типового адресата, осуществляя коммуникативный акт, рассчитанный

на определенную группу, выделяемую по половому, возрастному,

национальному, социальному, конфессиональному, мировоззренческому

и т.п. признакам» [65, с. 225]. Таким образом, в качестве главной интенции

языка газеты выступает массовая аудитория, соответственно осуществляется

процесс массовой коммуникации.

Многие исследователи указывают на значимую роль массовой

коммуникации для современного общества. Так, В.В. Миронов подчеркивает,

что «система массовой коммуникации становится доминирующим фактором

современной культуры» [91, с. 295]. Массовая коммуникация, по мнению

А.А. Волкова, является «периодическим комплексным (включающим

различные компоненты: радио, кино, телевидение, газету, рекламу) текстом

(дискурсом), назначение которого состоит в распространении новой текущей

общественно значимой информации» [26, с. 127]. Е.Ю. Баженова

рассматривает массовую коммуникацию как «сферу когнитивно-речевого

взаимодействия авторов медиатекстов и массовой аудитории» [9, с. 4].

В свою очередь, Ю.В. Рождественский указывал на тот факт, что «массовая

коммуникация предъявляет свои требования к изучению языка

и пользованию языком» [111, с. 69].

Анализ литературы показал, что на сегодняшний день существует

широкий спектр научных подходов к определению понятия массовой

коммуникации, однако все исследователи единодушны в том, что

информация передается в основном по таким каналам связи, как радио,

телевидение, периодическая печать, аудио- и видеоматериалы, Интернет

и т.д., а конечной целью процесса выступает адресат. Подобное заключение

доказывает неоспоримость рассмотрения газетной прессы в качестве одной

из форм массовой коммуникации. Таким образом, материализацией газеты
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(как одной из продукций масс-медиа) является цельнооформленный

многомерный медиатекст.

В отличие от традиционного определения текста как «объединенной

смысловой связью последовательности знаковых единиц, основными

свойствами которой являются связность и цельность» [160, с. 507], понятие

текста масс-медиа выходит за пределы вербального уровня и представляет

собой «последовательность знаков различных семиотических систем –

языковых, графических, звуковых, визуальных, специфика сочетания

которых обусловлена конкретным каналом массовой информации» [14,

с. 78]. Таким образом, по верному замечанию Т.Г. Добросклонской, «уровень

массовой коммуникации придает понятию текст новые смысловые оттенки,

обусловленные медийными свойствами того или иного средства массовой

информации» [40, с. 65].

Термин медиатекст получил распространение в зарубежной

лингвистике в конце XX века (А. Белл, Т. ван Дейк, М. Монтгомери и др.).

В отечественных исследованиях концепция медиатекста как базовой

категории медиалингвистики была впервые сформулирована в работах

Т.Г. Добросклонской. Впоследствии изучению медиатекста было посвящено

значительное количество работ таких известных отечественных ученых, как

Ю.А. Бельчиков, С.И. Бернштейн, А.Н. Васильева, Т.М. Дридзе,

Я.Н. Засурский, В.Г. Костомаров, А.А. Леонтьев, Ю.В. Рождественский,

Г.Я. Солганик, С.И. Трескова, Д.Н. Шмелев и др.

Т.Г. Добросклонская определяет медиатекст как «диалектическое

единство языковых и медийных признаков, представляющее собой

многослойное, многоуровневое явление» [37, с. 269]. В свою очередь,

М.Ю. Казак рассматривает медиатекст в виде «многоуровнего знака,

объединяющего в единое коммуникативное целое разные семиотические

коды (вербальные, невербальные, медийные) и демонстрирующего

принципиальную открытость текста на содержательно-смысловом,

композиционно-структурном и знаковом уровнях» [60].
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Исходя из данных утверждений, газетный медиатекст следует

рассматривать в качестве поликодового текста, который также именуют

креолизованным или видеовербальным текстом [41, с. 33].

Термин поликодовость был впервые предложен Г.В. Ейгером

и В.Л. Юхтом в 1974 году, под которым исследователи понимали «случаи

сочетания естественного языкового кода с кодом иной семиотической

системы (изображение, музыка и т.д.)» [46, с. 107]. А.Г. Сонин определяет

поликодовый текст как «текст, построенный на соединении в едином

графическом пространстве семиотически гетерогенных составляющих –

вербального текста в устной или письменной речи, изображения, а также

знаков другой природы» [121, с. 5]. Г.Г. Молчанова, в свою очередь,

проводит исследование вербальной (средства естественного языка)

и невербальной (жесты, мимика, запах, тембр и т.д.) поликодовости

не отдельно взятого текста, а сложного феномена – межкультурной

коммуникации [94].

Бесспорно, тексты массовой коммуникации служат основой для

описания современного состояния языка, поскольку в них находят отражение

и фиксируются многочисленные языковые изменения и особенности

современного речеупотребления. Именно поэтому интерес лингвистов

к языку СМИ (соответственно к языку прессы) с каждым годом возрастает,

а исследования в области масс-медиа в настоящее время являются

актуальной задачей лингвистики. Большое внимание исследователей

привлекают к себе в первую очередь англоязычные медиатексты, поскольку

их совокупный объем значительно превышает объем медиатекстов на других

языках мира, что обусловлено экономическими, политическими

и социокультурными факторами.

Особое внимание в настоящем исследовании отводится газетному

медиатексту, каналом распространения которого является сеть Интернет –

стремительно развивающееся средство информации.
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Интерес к Интернет-изданиям, а не к печатной прессе, аргументируется

несколькими причинами:

1) доминирующей ролью сети Интернет в современном обществе;

2) оперативностью Интернет-изданий в сравнении с печатными

газетами;

3) доступностью газетных материалов в сети Интернет.

По данным World Press Trends за 2015 год, около 2,7 млрд человек

во всем мире покупали печатные газетные издания, в то время как более

1,3 млрд человек (около 40 % пользователей сети Интернет) отдали


[…]


kids [UD]) и представляет собой игру слов, которая оценочно передает

отношение автора статьи к главной проблеме в России – повсеместности

укропа. Заголовок призван показать страсть русских к укропу, который

используется почти в каждом блюде, что вызывает негодование у автора

газетного материала. Опущение в процессе перевода приема игры слов

вполне оправдано, поскольку в данном случае достаточно сложно подобрать

эквивалентное и связанное с темой газетного материала эмоционально-

окрашенное созвучие, которое было бы популярно среди русскоязычного

населения. Переводчик достаточно удачно, на наш взгляд, выделил основную

проблему статьи и в выгодной форме преподнес ее русскоязычному

реципиенту.

- Russia considers stronger secrecy laws [The Financial Times, 30 October

2015] – Молчание – золото [inosmi.ru].

Хорошо известный русскоязычному реципиенту афоризм Молчание –

золото как нельзя лучше передает информацию о принятии нового закона
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о неразглашении, согласно которому у Правительства РФ появится право

запретить любому гражданину страны предоставлять секретную

информацию иностранцам. Оригинальное преобразование позволило

переводчику добиться усиленного прагматического воздействия в языке

перевода.

- Erdogan‟s dreams of empire are perilous for Turkey [The Guardian,

6 December 2015] – Не стоит провоцировать Россию [inosmi.ru].

Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и заголовка перевода может вызвать недоумение, однако в этом

и заключается усиленный прагматический потенциал русского заголовка.

Перевод Мечты Эрдогана об империи опасны для Турции не вызвал бы

подобную гамму эмоций у русскоязычного реципиента. На наш взгляд,

подобное синтаксическое преобразование абсолютно оправдано. Мысль

о том, что провоцирование России может оказаться слишком рискованным

шагом, проходит лейтмотивом через всю статью. Необходимо также

отметить, что в статье языка оригинала ключевой и завершающей фразой

является формулировка do not provoke Russia, которая переведена в статье

языка перевода как не провоцируйте Россию. Таким образом, переводчик

отразил в заголовке языка перевода наиболее существенную мысль всей

статьи.

- Young and old are glad to go grey, whatever geneticists say [The Financial

Times, 4 March 2016] – Седина теперь нравится всем? [inosmi.ru].

Основная тема статьи заключается в том, что седина становится

трендом в современном обществе. Растущая популярность седины

у молодежи вызывает реакцию среди женщин в возрасте, и они перестают

«маскировать» свои седеющие волосы. Важно отметить преобразование

повествовательного предложения в вопросительное в процессе перевода,

в результате чего заголовок в языке перевода становится риторическим

вопросом. Переводчик полностью изменил стиль повествования, что усилило

эффект прагматического воздействия на аудиторию. Заголовок стал более
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интригующим по сравнению с оригиналом. Прием генерализации позволил

переводчику обобщить молодежь и взрослое поколение определительным

местоимением все. В процессе перевода произошло также опущение

информации о мнении генетиков. Подобные преобразования, на наш взгляд,

сделали заголовок языка перевода привлекательнее в сравнении

с оригиналом.

Важно отметить, что в большинстве случаев в процессе перевода

не происходит существенных преобразований английского заголовка.

Однако в некоторых случаях (как, например, в данном подразделе)

переводчик решает полностью отойти от аналогичного перевода. Данный

факт можно объяснить интенцией переводчика оказать усиленное

воздействие на русскоязычного реципиента. В рассмотренных примерах

подобные трансформации оказались оправданными, т.к. заголовок стал более

ярким и интригующим, а содержательно-фактуальная информация, в свою

очередь, осталась неизменной. Следовательно, можно утверждать, что

переводчики достигли прагматического воздействия в языке перевода.
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Выводы по главе 3

В данной главе были рассмотрены особенности передачи на русский

язык коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала,

которая выражается при помощи синтаксических, пунктуационных,

стилистических средств и дейктических элементов we/you. В рамках

настоящего диссертационного исследования были также рассмотрены

газетные заголовки с усиленным прагматическим потенциалом.

На основании предпринятого исследования можно сделать ряд

выводов:

1. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и его перевода позволил определить, что в процессе перевода передача

коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала

осуществляется с различной степенью адекватности.

2. В процессе перевода переводчики могут как придерживаться

синтаксической структуры оригинала, так и намеренно отходить

от синтаксического построения исходного заголовка, чтобы придать ему

бо льшую экспрессивность. Однако преобразования в процессе перевода

в некоторых случаях делают перевод неадекватным.

3. Анализ тема-рематического распределения информации

в переводных версиях английских заголовков показал, что в процессе

перевода переводчики в основном придерживаются двух способов передачи

тема-рематической организации заголовка оригинала:

- путем отказа от актуализации ремы и выбора в пользу объективного

порядка слов, т.е. когда тема предшествует реме. Поскольку актуализация

ремы в языке оригинала происходит в основном в заголовках

с экспрессивным синтаксическим построением и пунктуационным

оформлением, то преобразование тема-рематических отношений в процессе

перевода не снижает прагматические возможности заголовка в языке

перевода;
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- преобразованием исходного заголовка в сегментированный заголовок

в языке перевода, т.е. в экспрессивную синтаксическую конструкцию,

состоящую из двух взаимосвязанных частей, отделенных двоеточием.

Подобная трансформация также позволяет сохранить прагматический

потенциал исходного заголовка.

4. Несмотря на то, что для русского языка характерны более четкие

и строгие правила расстановки пунктуационных знаков, сравнительно-

сопоставительный анализ позволил определить, что разработанные в русском

языке рекомендации по употреблению пунктуационных знаков частично

совпадают с правилами их использования в английском языке.

В работе были определены основные механизмы передачи

пунктуационного оформления заголовков англоязычных Интернет-изданий:

- в процессе перевода заголовки с двоеточием, тире, кавычками

и многоточием не претерпевают изменений, что подчеркивает значимость

использования данных пунктуационных знаков как средств прагматического

воздействия;

- экспрессивная пунктуация обнаруживается либо в заголовке языка

оригинала, либо в заголовке языка перевода;

- преобразование структуры заголовка в процессе перевода ведет

к преобразованию экспрессивного пунктуационного знака.

5. Анализ передачи стилистических особенностей заголовка

оригинала позволил сделать вывод о том, что в процессе перевода

переводчикам удается сохранить экспрессивные и эмотивные характеристики

оригинала. В редких случаях переводчики отказываются от передачи средств

стилистической выразительности заголовка оригинала (междометие)

или осуществляют неадекватный перевод, что в основном обусловлено

несоответствием заголовка перевода эмоционально-стилистическому

наполнению заголовка оригинала.

6. Сравнительно-сопоставительный анализ показал, что

в большинстве случаев в процессе перевода осуществляется передача
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дейктических элементов, что позволяет сохранить коммуникативную

установку исходного заголовка и произвести аналогичное прагматическое

воздействие на русскоязычного реципиента. Необходимо отметить, что отказ

от персонального дейксиса в заголовке языка перевода обусловлен в первую

очередь несколькими причинами:

- преобразованием структуры заголовка в процессе перевода;

- преобразованием заголовка в соответствии с правилами грамматики

русского языка, т.е. дейксис не указывается, но имплицитно

подразумевается;

- опущением части заголовка оригинала с дейктическим элементом.

7. В настоящее время Интернет-пресса нацелена на усиленное

воздействие на реципиента, следовательно, можно говорить об усиленном

прагматическом эффекте, прагматическом потенциале заголовка.

К подобным заголовкам в данном исследовании относятся: 1) заголовки,

которые абсолютно не раскрывают содержание газетного материала, а иногда

приводят к двоякому толкованию статьи (заголовок в языке перевода

не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Газетный заголовок (как печатного, так и Интернет-издания) является

значимым элементом газетной статьи, создающим смысловую целостность

и композиционную завершенность текста. Газетный заголовок представляет

собой коммуникативное сообщение, прагматической установкой которого

является адекватная передача замысла автора статьи с целью побуждения

читательской аудитории к прочтению материала.

В процессе работы над диссертационным исследованием был проведен

анализ научного материала, посвященного изучению заголовков

англоязычной печатной прессы, что позволило выделить точки

соприкосновения двух форматов – печатного и электронного. В результате

был сделан вывод о том, что Интернет-пресса вбирает в себя основные

характеристики печатных изданий, поэтому многие признаки заголовков

англоязычной печатной прессы проявляются в заголовках англоязычных

Интернет-изданий.

В настоящем диссертационном исследовании были рассмотрены

коммуникативно-прагматические особенности газетных заголовков

современных англоязычных Интернет-изданий, а именно синтаксические

особенности (заголовки-вопросы, заголовки-восклицания, заголовки-

отрицания, парцеллированные конструкции, лексический повтор,

атрибутивные словосочетания), пунктуационные особенности (двоеточие,

тире, кавычки, многоточие), стилистические особенности (персонификация,

эпитет, метафора, антитеза, аллюзия, фразеологические единицы, сравнение,

ирония, оксюморон, междометия, градация), дейктические элементы

(we/you).

В работе были также проанализированы механизмы передачи

коммуникативно-прагматической установки в процессе перевода заголовков

англоязычных Интернет-изданий на русский язык.
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В ходе работы были решены поставленные задачи и сделаны

следующие выводы:

1. Синтаксические, пунктуационные, стилистические особенности

и дейктические элементы как в отдельности, так и в совокупности усиливают

прагматические возможности заголовка Интернет-прессы, способствуют

положительному воздействию на аудиторию.

2. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала

и его перевода позволил определить, что в процессе перевода передача

коммуникативно-прагматической установки заголовка оригинала

осуществляется с различной степенью адекватности.

3. В русском и английском языках существуют определенные

правила, регламентирующие употребление знаков препинания.

Сравнительно-сопоставительный анализ позволил определить, что

разработанные в русском языке рекомендации по употреблению

пунктуационных знаков частично совпадают с правилами их использования

в английском языке.

4. Особое значение при построении заголовков Интернет-прессы

имеют тема-рематические отношения. В ходе исследования были

обнаружены английские заголовки, в которых актуализируется рема.

Подобная тема-рематическая организация заголовка свидетельствует

о коммуникативно-прагматической установке сообщения.

Анализ тема-рематического распределения информации в переводных

версиях английских заголовков показал, что в процессе перевода

переводчики в основном придерживаются двух способов передачи тема-

рематической организации заголовка оригинала:

- отказ от актуализации ремы и выбор в пользу объективного порядка

слов, т.е. когда тема предшествует реме. Поскольку актуализация ремы

в языке оригинала происходит в основном в заголовках с экспрессивным

синтаксическим построением и пунктуационным оформлением,
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то преобразование тема-рематических отношений в процессе перевода

не снижает прагматические возможности заголовка в языке перевода;

- преобразование исходного заголовка в сегментированный заголовок

в языке перевода, т.е. в экспрессивную синтаксическую конструкцию,

состоящую из двух взаимосвязанных частей, отделенных двоеточием.

Подобная трансформация также позволяет сохранить прагматический

потенциал исходного заголовка.

5. В настоящее время Интернет-пресса нацелена на усиленное

воздействие на реципиента, следовательно, можно говорить об усиленном

прагматическом эффекте, прагматическом потенциале заголовка.

К подобным заголовкам в данном исследовании относятся: 1) заголовки,

которые абсолютно не раскрывают содержание газетного материала, а иногда

приводят к двоякому толкованию статьи (заголовок в языке перевода

не претерпевает особых изменений); 2) заголовки, перевод которых

максимально отличается от исходного заголовка (меняется план выражения

заголовка, стиль изложения, однако содержательная сторона заголовка

в языке перевода остается неизменной).

Перспективу настоящего исследования мы видим в дальнейшем

исследовании прагматических возможностей газетных заголовков Интернет-

прессы, а также в анализе основных стратегий перевода коммуникативно-

прагматического построения газетных заголовков англоязычных Интернет-

изданий. Возможным направлением дальнейшей научной работы может

также стать выявление деформаций в процессе перевода газетного заголовка

с английского языка на русский, искажающих стиль изложения и смысловое

наполнение заголовка оригинала.
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Приложение 1

Соотношение стилистических особенностей

в газетных заголовках англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Стилистический прием

Соотношение стилистических

приемов, %

Заголовок языка

оригинала

Заголовок

языка перевода

1 персонификация 35 31

2 эпитет 18 17

3 метафора 14 14

4 антитеза 8 8

5 аллюзия 8 8

6 фразеологические единицы 5 4

7 сравнение 4 4

8 ирония 3 3

9 оксюморон 2 2

10 междометия 2 0


11 градация 1 1


В процессе анализа фактического материала исследования был обнаружен один случай

использования междометия в заголовке языка перевода, в то время как в заголовке языка

оригинала данный стилистический прием отсутствовал.
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Приложение 2

Соотношение дейктических элементов в газетных заголовках

англоязычных Интернет-изданий и их переводе

№

п/п

Персональный

дейксис

Соотношение

дейктических элементов, %

Преобразование

дейктических

элементов в

процессе

перевода, %
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1 we 65 53

7

2
2 you 35 22