Отзыв научного руководителя
о диссертации Исаевой Анастасии Юрьевны,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических
наук по специальностям 10.02.04- германские языки и 10. 02. 20 –
сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Работа А.Ю. Исаевой посвящена изучению функционально-прагматических особенностей построения заголовков в англоязычных газетных изданиях, размещённых в сети Интернет.

Диссертационное исследование обладает актуальностью, так как современный читатель чаще всего предпочитает знакомиться с событиями не в бумажных изданиях, а именно в сетях, поэтому особенности построения и функции таких текстов имеют большое значение для их адекватного восприятия пользователями сети.

Автором диссертации проанализировано 2000 заголовков современной газетной прессы. В процессе исследования были изучены особенности лексико-морфологической, синтаксической, стилистической и прагматической организации текстов заголовков, которые, естественно, рассматривались вместе с анализом содержания самих текстов, заголовками к которым они служили. Анализ материала показал, что авторы предпочитают разные типы заголовков, которые могут быть непосредственно связаны с текстом статьи: они могут быть вопросом, восклицанием, могут носить отрицательный характер, сопровождающие их знаки препинания выполняют не только синтаксическую, но и стилистическую функцию. В работе рассмотрены разнообразные синтаксические средства, которыми пользуются авторы при создании заголовка – повторы, парентезы, приёмы парцелляции и др. Много внимания в диссертации уделяется использованию стилистических приёмов, которые делают заголовок броским, реализующим функцию воздействия в наиболее яркой форме. В текстах заголовков можно встретить практически все виды использования стилистических единиц, однако наиболее частотными являются персонификация, использование метафор, эпитетов, антитезы. Особого внимания заслуживает использование в текстах заголовков персонального дейксиса, который рассматривается как средство выражения коммуникативной интенции автора статьи.

Большой интерес представляет та часть исследования, где проводится сопоставительный анализ заголовков на английском языке и их передаче в русскоязычных материалах переводов, которые также были отобраны автором из газетных текстов, размещённых в сети. Сравнительно-сопоставительный анализ заголовка оригинала и его перевода показал, что в процессе перевода передача коммуникативно-прагматической направленности англоязычного заголовка осуществляется с разной степенью адекватности. Трудность кроется в возможностях использования различных языковых средств в разных языках, картине мира – культурно-исторической, социальной, концептуальной – существующей в разных обществах.

Полученные в ходе исследования выводы расширяют и углубляют сведения о коммуникативно-функциональных свойствах заголовочных конструкций в составе медиадискурса, возможностей их передачи в русском языке, использовании различных лингвистических средств в процессе их создания.

Диссертационное исследование А.Ю. Исаевой представит интерес для широкого круга лингвистов и журналистов, интересующихся построением медиа текстов. Также, в связи с возрастающим интересом к материалам размещаемым в сети Интернет, проделанная работа дополнит уже имеющиеся сведения об особенностях построения различных типов сетевых текстов.

Считаю, что диссертация А.Ю. Исаевой представляет собой законченное научное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена в Совет по специальностям 10.02.04 – германские языки и 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель
доктор филологических наук, профессор
О.В.Александрова

1 декабря 2016